62

Palermo, 24 aprile 1450 XIII ind.

Lettera viceregia che dà esecuzione, riportandone il testo, al 
privilegio di Alfonso I del 6 gennaio 1450 XIII ind.

Protonotaro del Regno, reg. 42, cc. 16v-19r. Cfr. n. 60.
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Alfonsus etc. 
Vicerex etc. Magnifico et nobilibus dicti regni Sicilie 

magistro iusticiario, locumtenenti et iudicibus magne regie 
curie, thesaurario et conservatori nostri patrimoni ac advocato 
et procuratoribus fiscalibus nec non straticoto, iudicibus et 
iuratis et aliis officialibus nobilis civitatis Messane ceterisque 
universis et singulis officialibus ad quos spectet, presentibus et 
futuris, consiliariis et fidelibus regiis dilectis, salutem.

Per nobiles et dilectos regios notarium Raynerium de Donato 
et Nicolaum de Bonavintura, tamquam duos ex sindicis et 
legatis populi, seu plebis, nobilis civitatis Messane, fuit nobis 
noviter exhibitum et reverenter presentatum quoddam regium 
remissionis privilegium, debita sollempnitate vallatum, tenoris 
sequentis:

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie etc. Suavis 
regum clemencia subditis per humane fragilitatis lapsum in 
culpam cadentibus benigne compati consuevit iurisque 
rigorem, leniens illius asperitatem, immutacione divina, 
dimictit, humanius potissime, ubi suo suorumque fidelium 
pacifico statui consulitur et pro multitudinis conservacione 
salubriter provideri cognoscat. Sane, per nobiles viros Petrum 
Signorinum, notarium Raynerium de Donato et Nicolaum de 
Bonavintura, sindicos et legatos populi, seu plebis, nobilis 
civitatis Messane ad nos destinatos, fideles nostros dilectos, 
fuit maiestati nostre reverenter expositum quod, cum, 
superioribus temporibus operante humani generis inimico ac 
incombentibus nonnullis discidiis et altercacionibus inter 
nobiles et plebeyos ipsius civitatis, fuerit unitum monopolium 
pluribus vicibus ac commissa certa delicta et crimina per alios 
in alteros ac homicidia, furta et dissrobaciones, percussiones, 
penarum incursiones ob neglectum mandatorum et 
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ordinacionum nostrarum, seu quovis alio modo, et delicta, 
crimina et excessus inter privatos et a privatis officialibusque 
in rem puplicam, ex causis monopolii huiusmodi, spreta 
mandata, contemptis viceregii579 et magistratibus, prout accidit 
sorsque et humana condicio a lege boni et iusti de via protulit, 
ex quibus dicta universitas plebis et singulares ipsius homines, 
in genere et in specie, variis penis realibus et personalibus ac 
condempnacionibus noscuntur partibus seu fisco aut utrisque 
simul multipliciter subiacere pendeantque de predictis aliqui 
utique processus et provocaciones seu querele et ipsarum 
execuciones, seu nulla adhuc querela facta sit, supplicatum 
fuit itaque humiliter pro parte dicte universitatis per dictos 
legatos culmini nostro devocius ut, cum eos commisisse 
peniteat sintque dispositi de cetero pacifice et quiete vivere et 
a predictis desistere, dignaremur cum eis et unoquoque 
ipsorum in hac parte humane et benigne agere et eciam 
graciose. Nos, intendentes cum dicta universitate et hominibus 
singularibusque personis plebeyorum dicte civitatis, quos 
omnium commissorum graviter penituisse et penitere 
credimus, non iuris rigorem sed benignitatis mansuetudinem 
exercere illiusque piiss(im)um regis regnum cuius est proprium 
misereri semper et parcere, qui non mortem peccatoris sed 
conversionem eius pocius appetit, cuius immensa misericordia 
est super omnia ipsius opera exaltata, actendentes gloriosius 
esse parcere quam ulcisci, nec minus respectu oblacionis, 
cessionis et donacionis cabelle passagii animalium civitatis 
affate quam nobis et nostre curie fecerunt et unciarum 
quadringentarum nobis assignandarum, seu nostro thesaurario, 
nostra iussione atque mandato, propterea eisdem universitati 

579   viceregis scrips. Prot. 42
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et hominibus plebeyorum civitatis Messane eiusque districtus, 
generaliter et specialiter, universis et singulis ac singulis et 
universis, antedictos excessus, crimina, delicta, rumores, 
monopolia, penarum incursiones, ut supra, et alia quecumque 
scelera, quocumque nomine censeantur, predictorum causa 
vel occasione in predictis insultibus, monopoliciis et 
sedicionibus, seu pretextu aut occasione ipsorum, 
quomodocumque et qualitercumque undecumque commissa, 
pendencia, ut predicitur, seu executata et potissime monopolia, 
penarum incursiones et concitaciones quascumque per eos seu 
quemlibet eorum perpetratas et seu factas et quelibet per 
eosdem homines plebis dicte civitatis seu eius districtus, 
generaliter seu specialiter, seu de eorum et cuiuslibet ipsorum 
consilio, ordinacione, tractatu, consensu et assensu vel 
promissione, verbo vel opere facta seu immaginata, in predictis 
discidiis, monopoliis, insultibus et aliis inde sequtis, vel causa 
seu pretextu eorum omnemque offensam, culpam, penam 
realem et personalem ac pecuniariam in quas propterea 
quomodolibet incidissent, bampna quoque et bampnorum 
penas, terzarias et condepnaciones alias quibus essent 
propterea irretiti, ac fructus, obvenciones aliasque 
commoditates per universitatem hominesque ipsos receptas et 
habitas ex cabella passagii predicti, si et quatenus ad nostram 
maiestatem nostrumque fiscum spectare et pertinere580 possunt 
et debent, tenore presencium, de certa nostra sciencia581 et 
potestatis dominice plenitudine legibus absoluta, pro causa 
nostri status clemenciaque ignata principibus ac precipue 
propter cessionem et relaxacionem cabelle passagii et 
donacionem quadringentarum unciarum, quarum respectu 

580   spectare-pertinere] bis scribit Prot. 42
581   sentencia scrips. Prot. 42
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presentem vim contractus onerosi similiter obtinere 
decernimus, ac propter alias iustas causas digne moventes et 
inducentes mentem nostram pie et misericorditer, indulgemus 
gracioseque remictimus et perpetuo relassamus, eciam si pene 
ipse in totum vel in partem ad nostram curiam essent acquisite, 
quatenus nos et nostram curiam spectat, ita videlicet quod 
dicta universitas et homines quicumque singulares ipsius ex 
officio curie, tantum pretextu et occasione premissorum aut 
cuiusvis eorum in genere et582 in specie, ut prefertur, ullo 
unquam tempore citari, conveniri, accusari, ad iudicium trahi, 
puniri, cogi, compelli vel molestari seu aliter assecurari seu 
retineri, realiter vel personaliter, civiliter vel criminaliter, in 
personis et bonis, infra iudicia vel extra aut aliter quovis modo, 
valeant sive possint, coram quocumque iudice vel tribunali 
ordinario vel extraordinario, delegato vel subdelegato seu 
nostro sacro consilio aut maiestatis nostre et pro nostro fisco, 
quinymmo, si forte contingat in premissis patratis eosdem 
homines seu aliquem eorum citari, conveniri, inpeti vel 
molestari, directe aut indirecte, ex officio curie vel altera via 
exequtiva vel ad accusacionem vel peticionem fisci nostri, 
nullatenus respondere teneantur neque in iudicio comparere 
sed, per solam presentacionem presentis nostri indulti, foru(m) 
et iudicium intelligatur declinatum et nullum nulliusque 
roboris vel momenti neque contra eos, in genere vel in specie, 
procedi valeat quovis modo, nisi tantum dumtaxat ad 
peticionem parcium mere privatarum et quarum interest, seu 
intererit, quibus ministrari volumus iusticie complimentum, 
abolentes ab eisque universitate et hominibus plebis dicte 
civitatis Messane omnem infamie notam ac ignomin(i)e 

582   vel scrips. Prot. 42
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maculam eis propter ea quelibet irrogatam, ac si numquam 
eiusmodi crimina fuissent commissa, restituentes et 
reintegrantes eos, in genere et in specie, per beneficium nostre 
plene restitucionis in integrum, ad famam, honores, dignitates, 
officia et beneficia, statum pristinum atque bona que ad eos 
spectant seu spectassent atque legitime possident seu 
possidebunt, cassantes, irritantes et penitus annullantes omnes 
prorsus forsitan habitos ac sentencias latas condempnacionesque 
alias contra eos et pendencias, ut premictitur, et fiscales 
acquisiciones, pretextu et ex causa predictorum per nos eis 
remissorum et indultorum, et ligantes manus et iurisdicionem 
omnibus officialibus nostris in premissis, ita quod nullatenus 
procedi possit nisi tantum ad peticionem parcium mere 
privatarum conquerencium, ut prefertur, quinymmo omnes 
aliter factos et fiendos processos cassamus et irritamus et 
viribus vacuamus, interponentes propterea decretum et 
inibicionem nostram ne contra predicta, vel predictorum 
aliquod, aliquid actentent. Mandantes propterea magnifico, 
nobilibus et dilectis consiliariis nostris in dicto regno Sicilie 
ultra Farum viceregi, magistro iusticiario eiusque locumtenenti 
et iudicibus magne nostre curie, thesaurario et conservatori 
nostri patrimonii, advocato et procuratoribus fiscalibus 
ceterisque universis et singulis officialibus nostris, maioribus 
et minoribus, presertim straticoto et iudicibus, iuratis et ceteris 
officialibus nobilis civitatis Messane, tam presentibus quam 
futuris, de certa nostra sciencia et expresse, quatenus forma 
presentis nostri indulti et remissionis, quam, ut predicitur, 
habere volumus vim et robur contractus onerosi, regia fide 
roborati, ex causis cessionis et assignacionis unciarum 
quadringentarum ob ipsam nostram remissionem propterea 
factarum per eos et quemlibet eorum, diligenter attenta et 
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inviolabiliter observata, illam eisdem universitati et hominibus 
pure, simpliciter et bona fide et absque aliqua alia sinistra 
interpretacione sed semper in eorum favorem teneant firmiter 
et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per 
quoscumque ac exequantur et exequi faciant, cum effectu et 
integritate, et non contraveniant seu contrafaciant aut aliquem 
contrafacere seu venire permictant, aliqua racione seu causa, 
quantum graciam nostram caram habent iramque et 
indignacionem ac penam decem milium ducatorum cupiunt 
non subire, cum sic ex deliberato proposito mentis nostre 
procedat. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus, 
nostro communi sigillo negociorum dicti regni Sicilie ultra 
Farum inpendenti munitum.

Datum in Turri Octavi(e), VI°. die mensis ianuarii XIII. 
indicionis, anno a nativitate domini M°. CCCC°. XXXX°. 
VIIII°., regnorum nostrorum anno XXXIIII. dicti vero citra 
Farum Sicilie regni anno XVI. 

Rex Alfonsus.
Dominus rex mandavit mihi Bartholomeo de Req(uesens). 

vis(um) per r(egium) cance(llarium) et cons(ervatorem) 
generalem.

Et proinde humiliter supplicatum ut privilegium ipsum et 
contenta in eo dictis populo, sive plebi, et universitati ac eius 
singularibus teneri et observari, nostris executoriis litteris, 
mandaremus, propterea, cupientes privilegia et mandata regia 
eorum debitum consequi effectum, admissa supplicacione 
predicta, vobis dicimus et mandamus expresse quatenus eisdem 
populo, plebi seu universitati et singularibus privilegium 
regium preinsertum et omnia et singula in eo contenta, iuxta 
sui continenciam et tenorem, prout ad unumquemque vestrum 
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spectabit, exequi, tenere et inviolabiliter observare debeatis 
ac teneri et observari, per quos decet, faciatis et contrarium 
nullatenus actentetis pro quanto dictam penam cupitis evitare.

Data in urbe felici Panormi, die XXIIII. mensis aprilis XIII. 
indicionis, millesimo CCCC°. L°583.

Lop Ximen Durrea.
Dominus vicerex mandavit mihi Iohanni de Vicencio.

63

Palermo, 25 aprile 1450 

Il viceré, riportandone il testo, dà esecuzione ai capitoli, 
approvati da Alfonso I il 6 gennaio 1450 XIII ind., che prevedono 
la suddivisione degli uffici cittadini tra “nobiles” e “populares”.

Protonotaro del Regno, reg. 42, cc. 19r-22r. Cfr. n. 61.

Alfonsus etc.
Vicerex etc. Nobilibus dicti regni Sicilie magistro iusticiario, 

magistris racionalibus, thesaurario et conservatori regii 
patrimonii, locumtenentibus et iudicibus magne regie curie 
ac straticoto, iudicibus, iuratis et aliis officialibus nobilibus 
civitatis Messane ceterisque universis et singulis officialibus et 
personis ad quos spectet, presentibus et futuris, consiliariis et 
fidelibus regiis dilectis, salutem. Per nobiles et dilectos regios 
notarium Raynerium de Donato et Nicolaum de Bonavintura, 
tamquam duos ex sindacis et legatis populi, seu plebis, 

583   XXX. scrips. Prot. 42
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quarteri, li quali dunanu li vuchi a la creacioni di li officiali e 
quilli eligeno, siano quattro per quarteri, zo è dui gintilomini 
(et dui) populani honorati li quali omni anno si diiano mutari 
more solito et siano quillu anno adiuncti et consigleri a la dicta 
universitati.

Placet regie maiestati.
Item supplica la dicta universita a la dicta maiestati ki sia 

sua merci conchediri ki in lu officiu di la iuratia di la dicta 
chitati diyano essiri et interveniri homini di trenta anni in susu, 
per essiri plui maturi et aziochi la dicta chitati sia ben retta584 et 
gubernata, in lo quale officiu de iurati diyano essiri et interveniri 
uno cavaleri e dui gintilomini et li altri tri restanti pupulani 
honorati, li quali iurati, finito l’anno, vacheno et deuno vacare 
anni quattro a potiri concurriri ad simile officiu et ki, essendu 
lo patri iuratu, lo figlo non poza essiri acathapano quillo anno 
et altramenti li dicti iurati non si pozano fari si non como è 
dicto supra.

Placet regie maiestati cum hac modificacione, quod, quo 
ad dictum officium iuratie, possint assummi in XXV. anno 
constituti.

Item supplica la dicta universitati a la dicta maiestati ki li 
acathapani di la dicta chitati de cetero diano esseri la mitati 
di gintilomini et l’autra mitati di populani honorati, li quali si 
diyano creari, como è solito, per ceduli.

Placet regie maiestati.
Item supplica la dicta universita a la dicta maiesta che 

similiter in li officii li capitanei di la plana diyano interveniri la 
mitati di gintilomini et l’autra mitati di populani honorati et ki 
altramenti non si pozano creari. 

584   ressa Prot. 42
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nobilis civitatis Messane, fuit nobis noviter exhibitum et 
reverenter presentatum quoddam regium privilegium, debita 
sollempnitate vallatum, tenoris sequentis:

Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie etc. Universis et 
singulis presencium seriem inspecturis, tam presentibus quam 
futuris. Consueverunt hactenus nostri predecessores, pro statu 
augmentoque rei puplice, civitatum fidelium votis semper 
annuere proque illarum regimine ipsis gracias impartiri. Nos 
autem, eorum laudanda vestigia insequentes, fidelibus nostris, 
qui spretis bonis omnibus et nullis personalibus periculis 
devitatis, nostris vacant obsequiis, in hiis que possumus, favere 
concupimus atque ita inmunitatibus eos et graciis coaptamus. 
Sane, venientes ad nostre maiestatis presenciam viri nobiles 
Petrus de Signorino, notarius Raynerius de Donato et Nicolaus 
de Bonavintura, sindaci, oratores et ambaxiatores universitatis 
et hominum nobilis civitatis Messane regni nostri Sicilie ultra 
Farum, quemadmodum per puplicum documentum, per eos 
nostro culmini presentatum, legitime docuerunt, capitula 
infrascripta originaliter obtulerunt que vidimus legique fecimus 
ac plene intelleximus et singulariter decrevimus, prout in fine 
unius cuiusque ipsorum latius continetur. Quorum tenor per 
omnia talis est:

Capituli, gracie, supplicacioni et immunitati adimandati a 
la sacra regia maiestati di lu serenissimu et illustrissimu signuri 
don Alfonsu, per la gracia di deu re d’Aragona, de Sicilia citra 
et ultra Farum etc., per li nobili homini Petru di Signorinu, 
notar Rayneri di Donatu et Cola di Bonavintura, sindici et 
ambaxiaturi di la universitati et homini di la nobili chitati di 
Missina, sunnu li infrascripti, videlicet:

Imprimis supplica la dicta universitati a la dicta regia 
maiestati che sia sua merci conchediri ki li capitanei di li 
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Placet regie maiestati.
Item supplica la dicta universita che quattro gintilomini et 

quattro populani honorati diyano omni anno vidiri lo cunctu 
di li iurati et thesaureri di la dicta universitati di li introyti et 
exiti, li quali audituri di cuncti siano creati omni anno per li 
capitanei di li dicti quarteri, cussi como li altri officiali, et cussi 
ancora per lu passatu di XV. anni za, non obstanti lu privilegiu 
di la dicta chitati in contrario dictanti, li quali audituri haianu 
potestati como si fussiru creati per la sua maiestati, maxime 
ad exequiri contra di quilli li quali fussiru debituri a la dicta 
universitati.

Placet regie maiestati quod dicti quatuor eligantur et 
recipiant dictum calculum et compellant rectores dicti temporis 
ad calculum et racionem dandam et reliqua restituendum 
ac si per regiam maiestatem essent electi, non obstante 
quocumque privilegio quo ad hec, quia, si tale privilegium 
esset, daret occasionem fraudibus et furtis fiendis, quod non 
est tollerandum.

Item, pero ki la dicta universitati è reducta a necessitati 
perche li cabelli su vinduti per multi anni da viniri, supra li 
quali cabelli si pagano li officiali et provisionati di la dicta 
chitati et alcuni non di forano necessarii et alcuni si purriano 
iustamenti limitari loru salarii et provisioni, per tantu supplica 
la dicta universita a la prefata maiesta ki li plaza conchediri a 
la dicta universita che per li raxuni predicti la dicta universita, 
cum consiglu generali di li chitatini factu per bandu puplicu, 
poza modificari et limitari li dicti provisioni et salarii et, quillo 
che alloro parra non essiri necessarii, in tuctu o in parti, 
suspendiri et livari, cussi como meglio per lu dictu consiglu 
sirra accordatu, non obstanti ki alcuni di li dicti officiali fussiru 
stati creati per la dicta maiestati.
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Placet regie maiestati, excepto de creatis per suam 
maiestatem et de hiis, habita plena informacione per suam 
maiestatem, ipsa maiestas regia providebit.

Item supplica la dicta universita ki omni persuna, tantu 
chitatinu quantu foristeri, portandu victuagli a la dicta 
chitati, siano franki di cabella di campu, la quali è di la dicta 
universitati, actento ki, pagandusi la dicta cabella, li mercanti 
non portano victuagli a la dicta chitati abundantamenti e la 
chitati indi pati grandi necessitati, non obstanti qualunca 
vendicioni o alienacioni che fussi stata facta de la dicta cabella.

Placet regie maiestati, cum modificacione quod tenentibus 
de presenti dictam cabellam venditam fiat conpotacio pro 
rata temporis quo tenuerunt et, si quid ultra solverunt, eis 
restituatur, vel recusantibus recipere quantitas deponatur in 
banco tuto antequam priventur cabella.

Item supplica la dicta universita ki omni chitatino sia franco 
di li cabelli di la universita di tucti cosi comestibili et necessarii 
per usu di casa sua ad victum, portandusili di fora, salvo di la 
cabella di lu sectino et di lu vinu dumtaxat, cussi como conteni 
a lu privilegiu bone memorie quondam regis Rogerii.

Placet regie maiestati quod habeant dictam franquiciam de 
cabellis dicte universitatis, excepto de cabellis sictini et vini 
dumtaxat.

Item ki omni annu585, di lu misi di iugnu, iugnectu et agustu, 
omni persona poza intrari vinu a la chitati, pagandu la cabella 
solita, non obstanti quocumque privilegio et observancia in 
contrarium dictante.

Placet regie maiestati quo ad menses iulii et agusti.

585   unu Prot. 42
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Item supplica la dicta universita ki lu viceré di Sichilia 
omni anno diya viniri a la dicta chitati cum la curti formata 
per ministrari iusticia, como è de capitulis regni et dicte 
universitatis.

Placet regie maiestati.
Item supplica la dicta universita ki li iudichi di586 la curti di 

lu stratico dui siano frusteri et uno chitatino, li quali diyano 
stari a sindacato in fine officii et haiano li dicti dui frusteri unci 
dechi per chasquiduno587, racione provisionis, di li renditi di 
la dicta universitati et li emolumenti soliti et quistu a zo cki 
sia facta la iusticia ad omni persuna et nullo di li dicti iudichi 
l’anno sequenti poza essiri iudichi di la appellacioni.

Placet regie maiestati.
Item supplica la dicta universita, pero ki in la curti di lu 

stratico per lu passatu et lu presenti lu magistro notaro è solito 
prindiri di li execucioni kissi fanno grana XII. per uncia, 
actenta la necessita di lu populu, ki sia sua merci difalcarili la 
mitati et comandari ki si paghi grana sei et non plui.

Placet regie maiestati.
Item supplica la dicta universita ki per nulla causa chivili 

ne criminali si pozano spignari armi et li armi ki prindira lu 
stratico oy connestabili, li quali fussiru acquistati alloro, li 
diyano vendiri a lo incantu et ad chitatini et lu prezu sia loro et 
quistu per non exiri li armi di fora di la chitati. 

Placet regie maiestati.
Item supplica la dicta universita ki li consuli di la curti di 

mari non pozano canuxiri altri causi exceptu causi maritimi, 
mercantibili dumtaxat, ut primitus erat, sub pena di florini 
milli, li quali consuli diyano essiri mercanti, patruni di navi et 

586   di lu stratico scrips. Prot. 42
587   sa scrips. Prot. 42
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marinari homini, li quali consuli siano la mitati gintilomini et 
l’autra mitati populani honorati. 

Placet regie maiestati.
Quibus quidem capitulis per eosdem sindicos, ambaxiatores 

et oratores, ut predicitur, nostro culmini presentatis et per 
nos visis et plenarie intellectis ac decretatis quemadmodum 
in fine uniuscuiusque ipsorum continetur, prefati sindaci, 
ambaxiatores et oratores universitatis hominum eiusdem nobilis 
civitatis Messane, sindicario et oratorio nomine et pro parte 
universitatis et hominum predictorum, nostre maiestati humiliter 
supplicaverunt quatenus ipsa eademque capitula eorumque 
continencias et tenores, cum ipsis appositis responsionibus et 
decretacionibus in fine uniuscuiusque ipsorum, ad cautelam 
et certitudinem universitatis et hominum predictorum, 
confirmare, approbare, autencticare et in hanc privilegii 
formam transcribi et redici facere benignius dignaremur. Nos 
vero, meditantes interne quod dicta capitula in augmentum 
status rei puplice huiusmodi nobilis civitatis nostre Messane 
in omnibus reddundare videntur et alias actendentes eiusmodi 
universitatis et hominum fidelitatis intacte constanciam ad 
eius et nostri status conservacionem illibatissime vacaverunt, 
suis in hac parte supplicacionibus inclinati, ipsa eademque 
capitula, sic formaliter prout iacent et sunt superius descripta et 
particulariter annotata, cum responsionibus et decretacionibus 
nostris in fine uniuscuiusque588 ipsorum appositis et adiectis, 
tenore presencium, de certa nostra sciencia et nostri sacri consilii 
matura deliberacione precedente, confirmamus, ratificamus, 
acceptamus et approbamus ac nostre confirmacionis, 
ratificacionis, acceptacionis et approbacionis munimine 

588   uniuscuiuscumque Prot. 42
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roboramus nostrumque propterea super hiis interponentes 
assensum, consensum pariter et decretum, volentes et 
decernentes expresse, de dicta sciencia certa nostra dictique 
sacri nostri consilii deliberacione matura, quod dicti universitas 
et homines eiusmodi589 nobilis civitatis Messane ex nunc in 
antea et in perpetuum possint et valeant huiusmodi preinsertis 
capitulis, graciis et immunitatibus ac franquiciis, exempcionibus, 
honoribus, libertatibus et commoditatibus in illis contentis 
et declaratis potiri, frui pariter et gaudere ad sanum, bonum, 
sincerum et lucidum intellectum, ita quidem quod omnino 
in favorem dictorum universitatis et hominum dicte civitatis 
nostre Messane intelligantur et eciam habeantur prout melius, 
utilius, favorabilius et commodius dici, censeri590 et nuncupari 
possunt et debent et, quamquam huiusmodi capitula, gracie et 
immunitates, cum decretacionibus et responsionibus nostris 
in illis et eorum quolibet appositis et adiectis, nonnullis eorum 
privilegiis antiquis eciam et modernis in aliquo fortassis derogare 
videantur, actamen volumus et presencium serie, de dicta sciencia 
certa nostra dictique sacri nostri consili matura deliberacione591 
precedente, decernendo et decidendo, declaramus atque ita 
fieri volumus et iubemus quod, in hiis in quibus huiusmodi 
capitula et decretaciones nostre ipsis privilegiis derogaverint, 
dicta capitula firma et illibata persistant, in aliis vero de quibus 
ipsa capitula de huiusmodi privilegiis ipsius civitatis non fecerint 
mencionem, ipsa privilegia pro firma persistant et in omnibus 
observentur ut prius atque ita in eorum casu proprio intelligi 
debeant sicque nullam recipiant interpetracionem extrinsecam, 
mandantes propterea magnifico, nobilibus et dilectis consiliariis 

589   eiusdem scrips. Prot. 42
590   conseri scrips Prot. 42
591   del scrips. Prot. 42
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nostris in dicto regno Sicilie ultra Farum, viceregi, magistro 
iusticiario, iudicibus magne curie, magistris recionalibus, 
thesaurario, conservatori nostri patrimonii seu eius officium 
regenti straticotoque, iudicibus et iuratis ipsius civitatis nostre 
Messane ceterisque officialibus et subditis nostris, maioribus 
et minoribus, quocumque titulo seu592 denominacione notatis 
ac officio et iurisdicione fungentibus, per totum dictum 
regnum ubilibet et signanter in dicta civitate nostra Messane, 
constitutis et eorum locatenentibus, presentibus et futuris, sub 
pena mille florenorum monete dicti regni a bonis cuiuslibet 
contrafacientis irremissibiliter exigendorum nostroque erario, 
seu thesaurario, applicandorum, quatenus, forma presencium 
per eos et quemlibet ipsorum diligenter actenta, illam ipsi et 
cuilibet eorum593, officiorum suorum temporibus, observent et 
ab aliis, quantum in eis fuerit, faciant inviolabiliter observari, 
iuxta presencium seriem pleniorem, et non contraveniant, 
racione aliqua sive causa, ut nostram graciam caram habent 
et indignacionem ac penam predictam in quam, si contra 
fecerint, eos, ipso facto, volumus incurrisse cuique prompta 
executio non deerit, cupiunt non subire, decernentes, de dicta 
sciencia certa nostra, omne totum et quitquid per quoscumque 
nostros officiales, vassallos, subditos et ministros, quacumque 
auctoritate fungentes, presentes quidem et alios successive 
futuros, contra preinsertorum capitulorum seriem et tenorem 
factum et actentatum fuerit sive gestum omnesque processus 
per eos, seu eorum quemlibet, adversus premissa factos et 
imposterum faciendos, irritum et inane ac irritos et inanes ac 
nullius roboris, efficacie vel valoris, ita quod in iudiciis et extra 
iudicia nullam ubilibet obtineant roboris firmitatem, ymmo 

592   de scrips. Prot. 42
593   ipsorum scrips. Prot. 42
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capitulis ipsis semper firmis in eorum robore remanentibus et 
illesis.

In cuius rei testimonium, presentes fieri iussimus, nostro 
communi sigillo negociorum regni Sicilie ultra Farum 
inpendenti munitum.

Datum in Castro Turris Octavi(e), die VI°. mensis ianuarii 
XIII. indicionis, anno a nativitate domini M°. CCCCL°. regni 
nostri Sicilie citra Farum anno XVI°., aliorum vero regnorum 
nostrorum XXXV°. 

Rex Alfonsus.
Dominus rex mandavit mihi Bartholomeo de Req(uesens), 

visum per Vi. Clau. regium cancellarium et P(etrum) de 
Busuldino conservatorem generalem.

Et proinde humiliter supplicatum ut privilegium ipsum 
et contenta in eo teneri et observari nostris executoriis 
litteris mandaremus, propterea, cupientes privilegia et 
mandata regia eorum debitum consequi effectum, admissa 
supplicacione predicta, vobis dicimus et mandamus expresse 
quatenus privilegium regium preinsertum, et omnia et 
singula in eo contenta, iuxta sui continenciam et tenorem, 
prout ad unumquemque vestrum spectabit, exequi, tenere 
et inviolabiliter observare debeatis ac teneri et observari, per 
quos decet, faciatis et contrarium nullatenus actemptetis pro 
quanto dictam penam cupitis evitare.

Data in urbe felici Panormi, die XXV. aprilis XIII. 
indicionis, anno a nativitate domini M°. CCCCL°.

Lop Ximen Durrea.
Dominus vicerex mandavit mihi Iohanni de Vicencio.
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64

Palermo, 12-23 luglio 1451

Il viceré conferma un capitolo, chiesto dall’ambasciatore a 
nome dell’universitas, in base al quale i giurati in carica sono 
obbligati a convocare il consiglio civico entro il mese di agosto, 
al fine di provvedere la città di frumento.

Protonotaro del Regno, reg. 43, cc. 251v-252r; c. 314rv.
Ed.: Giardina, Capitoli, n. LXXXVIII, pp. 292-293; Crispi, Ragioni, 

II, pp. 24-26.

Alfonsus etc.
Vicerex etc. nobilibus iuratis nobilis civitatis Messane, 

presentibus et futuris594, consiliariis et fidelibus regiis dilectis, 
salutem. Lu nobili Henricu595 Romanu, inter alia ki596, comu 
sindicu597 et ambaxiaturi di quissa universitati, ni supplicau et 
presentau598 unu capitulu tenoris infrascripti599:

Item supplikiriti600 a lu dictu601 signuri viceré ki602 li 
plaza603 providiri, ordinari et comandari604 ki605 li iurati, qui 

594   presentibus-futuris Prot. 43, c. 251v
595   Arrigu Prot. 43, c. 251v
596   Prot. 43, c. 251v
597   sindacu Prot. 43, c. 251v
598   ni-presentau] ni supplicau ni presentau et supplicau Prot. 43, c. 251v
599   unu-infrascripti] per parti di la universitati predicta unu capitulu continencie 

subsequentis Prot. 43, c. 251v
600   supplichiriti Prot. 43, c. 314r
601   Prot. 43, c. 251v
602   chi Prot. 43, c. 314r
603   placza Prot. 43, c. 314r
604   ordinari-comandari] comandari et ordinari Prot. 43, c. 251v
605   chi Prot. 43, c. 314r
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pro tempore erunt in officio, in perpetuum sianu tinuti606 pro 
debito officii, a primo mensis marcii vel aprilis anni cuiuslibet 
in perpetuum607, convocari consiglu et patricari, usque per 
totum mensem augusti inclusive, di ordinari et dari modu di 
providiri a la chitati di frumenti necessarii pro toto anno tunc 
venturo in la meglu via, modu et forma ki608 a loru parissi et609 
parra et fussi et sarra acordatu in beneficiu et universali utilitati 
di li chitatini, ita610 quod611, a principio dicti mensis continuo, 
exequtinu et digianu exequtari612 tali materia fini in tantu ki613 
sia conclusa et fatta debita provisioni di frumenti per la dicta 
chitati, ita quod non passi lu misi di augustu ki614 non chi sia 
provistu et tuctu quillu ki615 si accordassi per haviri dinari 
per fari li dicti frumenti per imprunti oi616 accomandi, vel 
quovis alio modo, ki617 li iurati pozanu618 exequiri ad coercioni 
secundu a loru parra li chitatini et chasquidunu chitatinu sia 
tenutu di619 obediri quillu ki620 sarra ordinatu621 per lu predittu 
consiglu et si alcunu contradichissi oi fussi renitenti ad obediri 
in quilla cosa ki622 fussi ordinata, chi623 li dicti iurati pozzanu624